研究生安全责任协议书

为增强研究生的安全意识、法律意识和纪律观念，明确研究生应承担的安全责任，根据国家教育部《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》和《研究生学习指南》中有关规定和要求，现由研究生所在学院（甲方代表）与在校研究生（乙方）签订研究生安全责任协议书。

一、甲方责任：

1、研究生所在学院须采取多种形式对研究生进行安全教育。

2、研究生所在学院须加强校舍等设备设施的检查，及时排除隐患；若不能及时排除，须采取设警示标志等防范措施；

3、各学院、主管领导、导师负责对研究生科研、实习培养进行安排、管理、指导；

4、培养单位有义务对研究生进行科研、临床工作开展规范培训、安全指导；

5、研究生辅导员须定期了解和向有关领导汇报研究生安全状况；

6、研究生所在学院应配合研究生及家长向保险公司申请、办理索赔事宜。

二、乙方责任：

研究生应当遵守学校的规章制度，增强安全意识，提高防范能力。由以下情形造成人身伤害的需研究生承担责任：

1、违反法律规定、学校规章和操作规范造成的；

2、地震、雷击、台风、洪水等不可抗拒的自然因素造成的；

3、来自学校外部的突发性、偶发性侵害造成的；

4、未经学校（学院、系）同意，由个人或社团组织外出活动的发生的；

5、在对抗性或有风险的竞赛活动中发生的；

6、到河、渠、湖、水库等不宜游泳的场所游泳发生的；

7、在公共场所因违禁使用电炉等电器、使用蜡烛、抽烟等可能引起火灾而造成的；

8、本人有特异体质、特定疾病或异常心理状态，学校（学院、系）不知情或难以知情的；

9、吸毒、自伤、自杀引起的；

10、其它意外因素造成的。

三、下列情形下造成研究生人身伤害的，研究生所在学院行为并无不当的，依法律或有关规定认定责任：

1、在研究生自行上学、放学、返校、离校途中发生的；

2、在研究生自行外出或者擅自离校期间发生的；

3、在放学后、节假日、寒暑假等学习工作时间以外，研究生自行滞留学校或者自行到校发生的；

4、其他在学院管理职责范围外发生的。
四、有关安全规定：

1、研究生须遵守学校安全规定，注意交通、人身、财物等安全。

2、研究生实习期间，须遵守培养单位的各项规章制度，服从培养单位的安排。

3、研究生须严格遵守操作规范、安全管理规定和现场工作纪律。

4、严禁违规使用电器等易燃用品。

5、严禁在公共场所吸烟、乱扔烟头。

6、遵守交通规则，注意交通安全，不得搭乘非法营运车辆。

7、严禁酗酒及酒后滋事。

8、严禁到河、渠、湖、水库等不宜游泳的场所游泳。

9、到地方营业性娱乐场所活动要增强自我保护意识。

10、晚间外出活动尤其注意安全。

11、发现或发生安全问题或事故应及时报告。

12、学校规章制度中的其它有关规定和要求。

五、附则：

1、本协议适用全体研究生在读期间（含假期）；

2、本协议自签订之日起开始生效；

3、本协议如与法律法规相违背，以法律法规为准；

4、本协议一式二份，研究生所在学院与研究生本人各一份。

甲方：研究生所在学院                     （盖章）

乙方：      级             班   研究生             学号

日期：     年     月     日
注：研究生发生意外事故，需及时报警并与所在学院、导师等联系，以便协助处理相关事宜。

研究生手机：                  宅电：
PAGE
2